
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от ” 20^ 4 .

Москва

Об утверждении Плана разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, 

сводов правил на 2020 г.

В соответствии с пунктом 3 Порядка разработки, утверждения, изменения 
и отмены сводов правил, актуализации ранее утвержденных строительных норм 
и правил, сводов правил в сфере строительства в Министерстве строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 2 августа 2016 г. № 536/пр, п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемый План разработки и утверждения сводов правил и 
актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил 
на 2020 год.

Министр В.В. Якушев

измерение звукопоглощения

https://www.stroyinf.ru/izolyaciya-vozdushnogo-shuma.html


УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства строительства И 

жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации 

от « 3/ »  2020 г. №

План разработки и утверждения сводов правил 
и актуализации ранее утвержденных строительных норм и правил, сводов правил на 2020 г.

№
п/п

Наименование проекта НТД Начало
разработки

Окончание
разработки

Основной
исполнитель

Тип
финансирования

1 2 3 4 5 6
ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМ ЕНТЫ

Инженерные изыскания для строительства
1. Разработка СП «Инженерные изыскания для 

строительства в районах распространения 
многолетнемерзлых грунтов. Общие 
требования»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

2, Изменение СИ 47.13330.2016 «СНи11 11-02-96 
Инженерные изыскания для строительства. 
Основные положения»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Информационное моделирование в строительстве
3. Изменение СП 328.1325800.2017 

Информационное моделирование в 
строительстве. Правила описания компонентов 
информационной модели

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

4. Изменение СП 333.1325800.2017 
Информационное моделирование в 
строительстве. Правила формирования 
информационной модели объектов на 
различных стадиях жизненного цикла

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет



Проектирование
5. Изменение СП 246.1325800.2016 Положение об 

авторском надзоре за с троительством зданий и 
сооружений

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Строительство
6, Разработ ка СП «Аэродромы. Правила 

производства работ»
2020 2020 Определяется на основе 

конкурсных процедур
Федеральный бюджет

Эксплуатация и ликвидация строительных объектов
7. Разработка СП «Аэродромы. Правила 

обследования технического состояния»
2020 2020 Определяется на основе 

конкурсных процедур
Федеральный бюджет

8. Разработка СП «Аэродромы. Геотехнический 
мониторинг при эксплуатации»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

9. Изменение СП 272.1325800.2016 Системы 
водоотведения юродские и поселковые. 
Правила обследования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

10. Изменение СП 368.1325800.2017 Здания жилые. 
Правила проектирования капитального ремонта

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

ОБЩИЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ
Механическая безопасность строительных сооружений

II. Изменение СП 20.13330.2016 «СНиП 2.01.07- 
85* Нагрузки и воздействия»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

12. Изменение СП 413.1325800.2018 Здания и 
сооружения, подверженные динамическим 
воздействиям. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Безопасность для здоровья человека
13. ПересмотрСП 131.13330.2018 «СПиП 23-01- 

99* Строительная климатология»
2020 2020 Определяется на основе 

конкурсных процедур
Федеральный бюджет

14. Изменение СП 367.1325800.2017 Здания жилые 
и общественные. Правила проектирования 
естественного и совмещенного освещения

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Защита от опасных геофизических воздействий

2



15. Разработка СП «Инженерная защита 
территорий, зданий и сооружений от карстово- 
суффозионных процессов. Правила 
проектирования»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

16. Изменение СП 104.13330.2016 «СНиП 2.06.15- 
85 Инженерная защита территории от 
затопления и подтопления»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

17. Изменение СП 116.13330.2012 «СНиП 22-02- 
2003 Инженерная защита территорий, зданий и
сооружений от’ опасных геологических 
процессии. Основные положения»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

18. Изменение СП 292.1325800.2017 Здания и 
сооружения в цунамиопасных районах. Правила 
проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ ПО ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВУ, НА ЗДАНИЯ И СООРУЖЕНИЯ ОПРЕДЕЛЕННОГО
НАЗНАЧЕНИЯ

Г радостроительство
Жилые, общественные и производственные здания и сооружения

19. Разрабо! ка Cl I «11риюты для животных. 
Правила проектирования, строительства»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

20. Изменение СП 17.13330.2017 «СНиП 11-26-76 
Кровли»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

21. Изменение СП 109.13330.2012 «СНиП 2.11.02- 
87 Холодильники»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

22. Изменение СП 158.13330.2014 Здания и 
помещения медицинских организаций. Правила 
проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

23. Изменение СП 160.1325800.2014 Здания и 
комплексы многофункциональные. Правила 
проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

3



24. Изменение СП 165.1325800.2014 «СНиП 
2.01.51 -90 Инженерно-технические 
мероприятия по гражданской обороне»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

25, Ичменение СП 247,1325800.2016 Следственные 
изоля торы уголовно-исполнительной системы. 
Правила проектирования

2020 2020 Определяется па основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

26. Ичменение СП 256.1325800.2016 
Электроустановки жилых и общественных 
зданий. Правила проектирования и монтажа

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

27, Ичменение СП 267.1325800.2016 Здания и 
комплексы высотные. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

28. Изменение СП 380.1325800.2018 Здания 
пожарных депо. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

29 Пересмотр СП 417.1325800.2018 Здания 
железнодорожных вокзалов. Правила 
нроек 1 ирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Сооружения транспорта
30. Разработка СП «Аэродромы и посадочные 

площадки местных воздушных линий с 
покрытиями облегченного типа. Правила 
проектирования»

2020 2020 Определяется па основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

31, Разработка СП «Гидроаэродромы. Правила 
проектирования»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

32. Разработка СП «Сооружения и системы 
механизации и автоматизации сортировочных 
горок на железных дорогах колеи 1520 мм. 
Правила проектирования»

2020 2020 ОАО «РЖД» Внебюджетные
средства

33. Пересмотр СП 34.13330.2012 «СНиП 2.05.02- 
85* Автомобильные дороги»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

34. Изменение СП 35.13330.2011 «СНиП 2.05.03- 
84* Мосты и трубы»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

4



35, Изменение СП 37.13330.2012 «СПиП 2.05.07- 
91* Промышленный транспорт»

2020 2020 Определяется на основе 
к о н курс н ы х процедур

Федеральный бюджет

36.

37.

38.

Изменение СП 78.13330.2012 «СПиП 3.06.03-85 
Автомобильные дороги»

2020 2020 ( )пределяе1 ся на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Изменение СП 84.13330.2016 «СПиП Ш-39-76 
Трамвайные пути»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Изменение СП 98.13330.2018 «СПиП 2.05.09-90 
Трамвайные и троллейбусные линии»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

34.

40.

Пересмотр СП 119.13330.2017 «СПиП 32-01-95 
Железные дороги колеи 1520 мм»

2020 2020 ОАО «РЖД» Внебюджетные
средства

Изменение СП 122.13330.2012 «СПиП 32-04-97 
Тоннели железнодорожные и автодорожные»

2020 2020 Определяемся на основе 
ко н ку рс Н Ы X 11 ро цс д у р

Федеральный бюджет

М а г и с т р а л ь н ы е  и п р о м ы с л о в ы е  т р у б о п р о в о д ы

41. 1 Именемие С'П 36.13330.2012 «СПиП 2.05.06- 
85* Магистральные трубопроводы»

2020 2020 ПАО «Транснефть» Внебюджетные
средства

42. Изменение СП 284.1325800.2016 Трубопроводы 
промысловые для нефти и газа. Правила 
проек тирования и производства работ

2020 2020 Определяется па основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Обеспечение доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
43. Изменение СП 59.13330.2016 «СПиП 35-01- 

2001 Доступность зданий и сооружений для 
маломобильных групп населения»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

44. Пересмотр СП 145.13330.2012 Дома-интернаты. 
Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

45. Изменение СП 146.13330.2012 
Геронтологические центры, дома сестринского 
ухода, хосписы. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

НОРМАТИВНЫЕ ДОКУМЕНТЫ НА ВНЕШНИЕ СЕТИ И ВНУТРЕННИЕ СИСТЕМЫ ИНЖЕНЕРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Водоснабжение и канализация

5



46. Пересмотр СП 30.13330.2016 «СНиП 2.04.01- 
85* Внутренний водопровод и канализация 
зданий»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Теплоснабжение, отопление, вентиляция и кондиционирование воздуха
47.

48.

Пересмотр СП 60.13330.2016 «СНиП 41-01- 
2003 Отопление, вентиляция и 
кондиционирование воздуха»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Изменение СП 282.1325800.2016 Поквартирные 
системы теплоснабжения на базе 
индивидуальных газовых теплогенераторов. 
Правила проектирования и устройства

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

НОРМАТИВНЫ К ДОКУМЕНТЫ НА СТРОИТЕЛЬНЫЕ КОНСТРУКЦИИ ЗДАНИЙ И СООРУЖЕНИЙ
Основания и фундаменты зданий и сооружений

44.

50.

51.

Разработка СП «Основания и фундаменты 
зданий и сооружений на многолетнемерзлых 
ф унтах. Правила производства работ»

2020 2020 Определяемся на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Разработка СП «Основания и фундамент 
зданий и сооружений на многолетнемерзлых 
грунтах. Правила эксплуатации»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Разработка СП «Основания и фундаменты 
зданий и сооружений на многолетнемерзлых 
грунтах. Требования к инженерной подготовке 
территории»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

52.

55.

Пересмотр СП 25.13330.2012 «СНиП 2.02.04-88 
Основания и фундаменты на вечномерзлых 
грунтах»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Изменение СП 249.1325800.2016 
Коммуникации подземные. Проектирование и 
строительство закрытым и открытым способами

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

54. Изменение СП 265.1325800.2016 Коллекторы 
коммуникационные. Правила проектирования и 
строительства

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

6



Каменные и армокаменные конструкции
55. Пересмотр СП 15.13330.2012 «СПи11 11-22-81* 

Каменные и армокаменные конструкции»
2020 2020 Определяется на основе 

конкурсных процедур
Федеральный бюджет

56. Изменение СП 327.1325800.2017 Стены 
наружные с лицевым кирпичным слоем. 
Правила проектирования, эксплуатации и 
ремонта

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Железобетонные и бетонные конструкции
57. Изменение СП 27.13330.2017 «С’ПиП 2.03.04-84 

Бетонные и железобетонные конструкции, 
предназначенные для работы в условиях 
воздействия повышенных и высоких 
температур»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

58. Изменение СП 70.13330.2012 «СПиП 3.03.01-87 
Несущие и ограждающие конструкции»

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

54. Изменение СП 164.1325800.2014 Усиление 
железобетонных конструкций композитными 
материалами. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

60. Изменение СП 266.1325800.2016 Конструкции 
сталежелезобетонные. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

61. Изменение СП 295.1325800.2017 Конструкции 
бетонные, армированные полимерной 
композитной арматурой. Правила 
проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

62. Изменение СП 335.1325800.2017 
Крупнопанельные конструктивные системы. 
Правила проектирования

2020 2020 Ом ре теляется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

63. Изменение СГ1 351.1325800.2017 Бетонные и 
железобетонные конструкции из легких 
бетонов. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Металлические конструкции

7



64, Разработка СП «Конструкции покрытий 
ироетрапс 1 венные металлические. Правила 
.проектирования»

2020 ~  2020 

2020......

Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

65. Разработка СП «Резервуары изотермические 
для хранения сжиженных газов. Правила 
проектирования»

2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

66. Изменение СП 294.1325800.2017 Конструкции 
стальные. Правила проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Деревянные конструкции
67, Изменение СП 299.1325800.2017 Конструкции 

деревянные с узлами на винтах. Правила 
проектирования

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

68. Изменение СП 382.1325800.2017 Конструкции 
деревянные клееные на вклеенных стержнях. 
Методы расчета

2020 2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Конструкции из других материалов
69.

70.

Изменение СП 293.1325800.2017 Системы 
фасадные теплоизоляционные композиционные 
с наружными штукатурными слоями. Правила 
проектирования и производства работ

2020 2020

2020

Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

Изменение СП 426.1325800,2018 Конструкции 
фасадные светопрозрачные зданий и 
сооружений. Правила проектирования

2020 Определяется на основе 
конкурсных процедур

Федеральный бюджет

8

Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293723/4293723463.htm

